*Original: AGR Brussels, SEA 531, fos 382r–383v. Seal.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque, nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimae principis dominae Isabellae Clarae Eugeniae Dei gratia infanti Hispaniarum, archiducissae Austriae, ducissae Burgundiae, Brabantiae, Luxemburgi, Geldriae, comiti Tirolis, dominae Frisiae cognatae nostrae carissimae, salutem et et omnem felicitatem. Serenissima princeps cognata nostra carissima.

Ex Gallia redeunti venerabili Nicolao Alberto de Olescow Gniewosz abbati Koprivnicensi<sup>1</sup> legato nostro ad Serenitatem Vestram officii causa divertere mandavimus. Itaque cum ille Serenitati Vestrae et praesentes litteras nostras et amantissimi cognati studia repraesentabit, ut illi aures et fidem praebeat et rebus nostris ex usu et occasione faveat, maiorem in modum postulamus. Quam ut Deus diu salvam et incolumem servet ex animo precamur. Datum Varsaviae die XII mensis Iunii anno Domini MDCXXXI regnorum nostrorum Poloniae XXXXIV Sueciae XXXVIII anno.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

benevolus cognatus

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Mikolaj Wojciech Gniewosz.

## Emperor Ferdinand II to King Sigismund III

Vienna, 2 July 1631

*Emperor Ferdinand II informs Sigismund III, King of Poland, about the arrival of envoy Marcin Krasicki, who delivered congratulations on the wedding of Ferdinand III, King of Hungary and Bohemia.*

*Fair copy: HHStA Vienna, Polen I 54, Polonica 1631, f. 19r, the letter is hard to read due to minute handwriting and numerous, barely legible abbreviations.*

Illustrem ac magnificum sincere nobis dilectum Martinum de Krasiczyn Krasicki palatinum Podoliae, Premisliensem, Lubomliensem ac Bolemens<sup>1</sup> praefectum de mandato et commissione Serenitatis Vestrae de nuptiis regis serenissimi Hungariae ac Bohemiae Regnorum carissimi nostri filii<sup>2</sup> et neptis nostrae nobis gratulantur deque suo in nos et augustam domum nostram Austriacam studii ac amoris affectu perquam ampliantur et <sup>a</sup>poliantur <sup>a</sup>distrantur<sup>a</sup> de utriusque rebus ac dispositis [<sup>b</sup>] Serenitatis Vestrae de re et tempore <sup>a</sup>districte<sup>a</sup> replicantur ita libenter ac iucundius audimus, uti ea omnia officia ac optimo ac amantissimo nostri animo nec non communi nostris suisque rebus consulendi desiderio proficisci intelligimus plenum <sup>a</sup>persolutum<sup>a</sup> nobis habemus. Id quod [<sup>b</sup>] idem legatus Serenitatis Vestrae per quem in illo cognovimus nostra praesentia ac prudentia diffusius ferret [<sup>b</sup>] inde de responso quid in scriptis illi dedimus eadem Serenitas Vestra intelliget propositiones que suas in quam <sup>a</sup>pertinentiam<sup>a</sup> nos resolverimus. Cui plenam in his omnibus fidem ut adhibeat amanter postulamus. De caetero eidem Serenitati Vestrae cognati, affinis vicinique et fratris amantissimi officia ac studia pari affectu deferentes omnia [<sup>b</sup>] suo voto <sup>a</sup>utimur<sup>a</sup> cupimus. Vienna 2 Iulii 1631.

<sup>a-a</sup> *uncertain transcription*

<sup>b</sup> *illegible word / words*

<sup>1</sup> Marcin Krasicki, see no. 780.

<sup>2</sup> Ferdinand III, King of Hungary.

No. 786

## King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 11 July 1631

*Sigismund III, King of Poland, notifies Emperor Ferdinand II of the death of his wife Constance.*

*Copies: BC Cracov, MS 359, p. 606; BC Cracov, MS 365, pp. 879, 947–048.*

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando II divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Ungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Vitembergae, comiti Tirolis, domino cognato et affini nostro carissimo salutem et mutui amoris continuum incrementum. Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae salutem et mutui amoris incrementum. Serenissime et excellentissime princeps domine cognate et affinis noster carissime.

Inopinata mors hesternae die serenissimae reginae coniugis<sup>1</sup> nostrae desideratissimae gravi instar fulminis ictu domum nostram regiam concussit. Orbati tali thori sceptrique socia et tanto percussi et consauciati dolore unicum in praesentia solatium aegri habemus, cum mentem ad divinae voluntatis beneplacitum revocamus, et in sinum Maiestatis dolorem nostrum effundimus. Amissimus nos coniugem omnia laudum praeconia exsuperantem, amisit Maiestas Vestra sororem, quae unice Maiestatem Vestram semper coluit et quam vicissim Maiestas Vestra impense amavit. Nobis quidem tantam iacturam etsi nihil humanum satis sarcire potest, sarciet tamen magna ex parte diu superstes vita Maiestatis Vestrae, in qua bonae coniugis amissae amorem ac memoriam recondimus. Caeterum est utraque susceptam prolem Maiestati Vestrae commendamus, precamurque ut amorem fraternum quam vivis impendebat, nobis et nepotibus tenebraeque nepti pari affectu impendat. Quam diu incolumem atque sospitem esse cupimus. Datum Varsaviae die XI Iulii 1631.

Bonus cognatus

<sup>1</sup> Queen Constance of Austria died on 10 July 1631 in Warsaw.

No. 787

**King Sigismund III to King Ferdinand III**

[Warsaw, 11 July 1631]

*Sigismund III, King of Poland, notifies Ferdinand III, King of Hungary and Bohemia, of the death of his wife Constance.*

*Copies: BC Cracow, MS 359, p. 607; BC Cracow, MS 365, p. 879–880.*

Inopinata mors hesternae die serenissimae reginae coniugis<sup>1</sup> nostrae desideratissimae gravi instar fulminis ictu domum nostram regiam concussit. Orbati tali thori sceptrique socia et tanto percussi et consauciati dolore, unicum in praesentia solatium aequi habemus cum mentem ad divinae voluntatis beneplacitum revocamus et cum Serenitate Vestra dolorem nostrum communicamus. Amisimus nos coniugem omnia laudum praemia exsuperantem, amisit Serenitas Vestra amitam, quae Serenitatem Vestram unice amavit. Caeterum officii testandi et leniendi doloris causa id Serenitati Vestrae nuntiare voluimus Deum precati, ut luctum nostrum superstiti diu vita Serenitatis Vestrae soletur et omnes maestitudinis causas deinceps ab ea avertat. Quod reliquum est Serenitati Vestrae omnia fausta atque prospera a Deo precamur. Datum ut supra.

<sup>1</sup> Queen Constance of Austria.

No. 788

**King Sigismund III to King Philip IV**

Warsaw, 11 July 1631

*Sigismund III, King of Poland, notifies Philip IV, King of Spain, of the death of his wife Constance.*

*Copy: BC Cracow, MS 365, p. 948.*

Serenissime princeps cognate et affinis noster carissime. Inopinata mors hesternae die serenissimae reginae coniugis<sup>1</sup> nostrae desideratissimae gravi instar fulminis ictu domum nostram regiam concussit. Orbati tali thori sceptrique socia et tanto perculsi et consauciati dolore unicum in praesentia solatium aegri habemus, cum mentem ad divinae voluntatis beneplacitam revocamus. Ceterum officii testandi leniendi doloris causa id Maiestatis Vestrae nunciare voluimus, Deum precati ut luctum nostrum superstitute diu vita Maiestatis Vestrae soletur et omnes maestitudinis causas deinceps ab ea avertat. Quod reliquum est Maiestati Vestrae omnia fausta atque prospera a Deo precamur. Datum Varsaviae die 11 Iulii anno 1631.

<sup>1</sup> Queen Constance of Austria.

No. 789

**King Sigismund III to Queen Maria Anna**

Warsaw, 11 July 1631

*Sigismund III, King of Poland, notifies Infanta Maria Anna, Queen of Hungary, of the death of his wife Constance.*

*Copy: BC Cracow, MS 359, p. 609.*

Sic supremo vitae et rerum humanarum moderatori visum est, ut serenissima regina coniunx<sup>1</sup> nostra desideratissima die hesternae in vivis esse desineret. Hinc quanto in luctu, amissa tali thori Regni que socia versamur facile Maiestas Vestra iudicabit, quam etiam scimus accepto nuntio amissae cognatae longe amantissimae gravi doloris ictu consauciatum iri. Amabat enim unice Maiestatem Vestram et nihil prius et antiquius incolumitate et successibus Maiestatis Vestrae ducebat. Nos quidem et officii praestandi et doloris levandi causa Maiestatem Vestram tristi hac et lugubri occasione compellere voluimus Deum precati, ut laetiora deinceps Maiestati Vestrae nuntiemus et de Maiestate Vestra nunquam nisi laeta et prospera audiamus. Cui longaeuam valetudinem et omnem felicitatem a Deo precamur. Datae Varsaviae die XI mensis Iulii 1631.

Eiusdem Maiestatis Vestrae benevolus cognatus.

<sup>1</sup> Queen Constance of Austria.

No. 790

**King Sigismund III to Queen Anna<sup>1</sup>**

Warsaw, 11 July 1631

*Sigismund III, King of Poland, notifies Infanta Anna, Queen of France, of the death of his wife Constance.*

*Copy: BC Cracow, MS 359, p. 609–610.*

Sic supremo vitae et rerum humanarum moderatori visum est, ut serenissima regina coniunx<sup>2</sup> nostra desideratissima die hesternā in vivis esse desineret. Hinc quanto in luctu, amissa tali thori Regniq̄ue socia versamur facile Maiestas Vestra iudicabit, quam etiam scimus accepto nuntio amissae cognatae longe amantissimae gravi doloris ictu consauciatum iri. Amabat enim unice Maiestatem Vestram et nihil prius et antiquius incolumitate et successibus Maiestatis Vestrae ducebat. Nos quidem et officii praestandi et doloris levandi causa Maiestatem Vestram tristi hac et lugubri occasione compellare voluimus Deum precati, ut laetiora deinceps Maiestati Vestrae nuntiemus et de Maiestate Vestra nunquam nisi laeta et prospera audiamus. Cui longaeuam valetudinem et omnem felicitatem a Deo precamur. Datae Varsaviae die XI mensis Iulii 1631.